

تو دهنی دوباره به استکبار

ایران تنها کشوری است که مردم سالاری دینی مبنای سیاست گذاری های آن می باشد چراکه دین و مردم دو عنصر اساسی جمهوری اسلامی هستند. بدین خاطر مردم سالاری دینی در ایران از اهمیت والایی برخوردار است.

کشور ایران به مقاومت در برابر دشمنان پلید زینده است. دیوهایی که در طول ۴۰ سال انقلاب از هیچ تلاشی برای ضربه زدن به انقلاب اسلامی ایران دریغ نورزیدند اما همیشه شجاعت و جوانمردی دلاورمردان پاکطینت تمام نقشه های شوم آنها را نقش بر آب کرد.

حماسه ۱۳ آبان ۱۳۵۷ نمونه بارز هوشیاری جان برکفان میهن است. دانش آموزانی که تا آخرین نفس پای انقلاب خود ایستادند و از اعماق وجود فریاد مرگ بر شاه سردادند.

در سال های اخیر دشمنان خبیث راه نفوذ و جاسوسی را برای سرنگونی نظام جمهوری اسلامی ایران انتخاب کردند که باز هم پیروزی از آن ایران شد. آنها همه توان خود را به کار گرفتند تا بتوانند از طریق نفوذ در نهادهای مختلف کشور ایران اسلامی را به زانو در آورند اما طبق معمول کسی که به زانو در آمد ایران نبود بلکه خودشان بودند.

در آبان ماه ۱۴۰۰ بار دیگر شاهد سرفرازی مقتدرانه پرچم ایران بودیم. نبرد شش ساعته ایران با شیطان بزرگ در آب های دریای عمان مصداق بسیار زیبای این سخن رهبر عظیم الشان انقلاب که فرمودند: «دوران بزن در رو تمام شده است. بزنید می خورید.» به شمار می آید.

جوانان این مرز و بوم وفاداری خود را خیلی وقت است که ثابت کرده اند حالا دیگر نوبت به دولت و مسئولین رسیده است که می بایست با عمل به وعده های خود هم وفاداری خود را به کشور و مردم نشان دهند و هم زمینه ساز اعتماد بیشتر بین خود و مردم شوند.

رقیه خادم نیا_ سردبیر



اعتماد

پل ارتباطی بین دولت و مردم «ص ۳»

اندیشه نو در ساختار چینی مردم سالاری دینی «ص ۲»

زن در دریای سیاست «ص ۵»

نفوذ نفتی «ص ۴»

اندیشه‌ی نو در ساختار چینی مردم سالاری دینی

نیم نگاهی به ساختار متناسب مردم سالاری دینی در جوامعی که با این نظام اداره می‌شوند

● کوثر پاریزی

نظام تفکیک قوا یک اصل است و نهاد قانون‌گذاری قوه مستقل از نهاد اجرایی و قضایی است. در حوزه نظام انتخاباتی نیز توجه به این نکته حائز اهمیت است که نوع نظام انتخاباتی در جوامع مردم سالار نقش عمده‌ای در جلوگیری یا مهار درگیری‌های فرقه‌ای و اجرای عدالت دارد اما بهترین نظام انتخاباتی کدام است؟ نظام اکثریتی یا نمایندگی تناسبی؟ پاسخ به این پرسش در جوامع مختلف متفاوت می‌باشد.

۴. ساختار سرزمینی در ساختار نیکوی مردم سالاری دینی باید به گونه‌ای باشد که متوجه این نکته باشد که تقسیمات سرزمینی قدرت علاوه بر واگذاری ساده قدرت، تأثیرات مهمی بر روند صلح، توزیع منابع و جلوگیری از جدایی طلبی در جوامع مختلف دارد. به نظر می‌رسد ساختار فدرالی، که مجموعه‌ای از طرز تفکرها و جهان بینی‌هاست که بیان‌کننده فلسفه‌ای براساس حفظ گوناگونی در عین وحدت است، بهتر از ساختار متمرکز جریان توزیع قدرت را در جوامع مدیریت می‌کند.

بنابراین توضیحات باید متوجه باشیم که مردم سالاری دینی در جوامع مختلف و با فرهنگ‌های مختلف نیازمند ساختاری متناسب با خوداست که این مهم نیازمند اندیشه‌ای محکم در ساختار چینی براساس فرهنگ هر جامعه می‌باشد.

اجتماعی نیازمند ساختاری هستیم که توزیع قدرت را به صورت عادلانه انجام دهد و اصل مقبولیت مردمی را محقق کند که اصل مقبولیت مردمی زمینه‌ساز ثبات و امنیت در کشوری که بر مبنای مردم سالاری دینی هدایت می‌شود، می‌باشد.

۲. ساختار قضایی مردم سالاری دینی در جوامع مختلف و با توجه به شکاف‌های اجتماعی مختلف در این جوامع میتواند حالت‌های متفاوتی داشته باشد اما به طور کلی نهادهای قضایی در کشورها کارکرد دوگانه‌ای دارند: ۱. ایستادن در مقابل استبداد و انحصارطلبی ۲. سلاح بودن برای رژیم‌های قومی انحصارطلب. بنابراین استقلال در دستگاه قضایی و بیطرفی آن در کشورهایی که با نظام مردم سالاری دینی هدایت می‌شوند، یکی از ارکان ضروری می‌باشد.

۳. در ساختار تقنینی باید به سه حوزه قانون، نهاد قانون‌گذاری و نظام انتخاباتی پرداخت. در حوزه قانون باید توجه داشت که برخی اندیشمندان مردم سالاری را حاکمیت قانون میدانند ولی بسیاری از آنها حاکمیت را به مردم نسبت می‌دهند ولی از آنجا که انسان‌ها در قانون‌گذاری ممکن است جانبدارانه عمل کنند، یکی از راه‌حل‌های پیشنهادی این است که قانون‌گذاری بیطرفانه و مستقل صورت بگیرد؛ و اما در حوزه نهاد قانون‌گذاری باید توجه کرد که در نظام‌های مردم سالار نمایندگی قانون‌گذاری با مجلس نمایندگان است در این

مردم سالاری دینی شکلی از حکومت داری بر مبنای رای اکثریت می‌باشد. این شکل از حکومت داری باید ساختاری داشته باشد که بتواند اهداف آن را برآورده کند. حال سوالی که مطرح است این است که مولفه‌های مردم سالاری دینی چه چیزهایی هستند و ساختار مناسب این شکل حکومت بر اساس این مولفه‌ها چگونه باید باشد؟ در این نوشته سعی شده است به پاسخ این دو پرسش پرداخته شود. بر اساس منابع دینی و تجربیات بشری باید گفت که مولفه‌های مردم سالاری دینی که به گونه‌ای اهداف آن محسوب می‌شوند، از این قرارند: ۱. حاکمیت قوانین دینی ۲. عدالت محوری ۳. تکثرگرایی سیاسی در عین وحدت ۴. مقبولیت مردمی ۵. نظارت بر قدرت

و اما در پاسخ به سوال دوم باید بدانیم که مهندسی ساختار سیاسی مردم سالاری دینی و به عبارت دیگر ساختار نیکو برای این شیوه‌ی حکومت داری باید به صورتی باشد که اهداف و مولفه‌های مردم سالاری دینی را محقق کند. اما در شرح این ساختار نیکو باید به ابعاد گوناگون آن بپردازیم. ابعاد اجرایی، قضایی، تقنینی و سرزمینی.

۱. در بعد اجرایی لازم به ذکر این نکته است که در هر کشوری یکی از مسائل مهم توزیع قدرت و مشارکت گروه‌های قومی در قدرت سیاسی است. بنابراین و بر اساس اصل کثرت‌گرایی سیاسی در عین وحدت و اصل عدالت

اعتماد پل ارتباطی بین دولت و مردم

● رقیه خادم‌نیا

حاشیه ساز شد. آقای زاکانی با انتصاب داماد خود موجی از اعتراضات را برانگیخت.

هرچند که ایشان قصدی نداشتند و صرفاً میخواستند از تجربیات و توانایی‌های ایشان استفاده کنند. ناگفته نماند که احترام آقای زاکانی به خواسته مردم و کنار گذاشتن گزینه مورد نظر خود اقدام بسیار خوب و تحسین برانگیز شمرده میشود.

همانطور که آیت الله رئیسی نیز فرمودند: "بازسازی اعتماد آسیب دیده در گرو عمل به وعده‌ها می‌باشد و عمل به وعده‌ها میتواند اعتماد مردم را بازسازی کند." امروز مردم شریف ایران خواهان صداقت و پایمردی در عمل به وعده‌ها می‌باشند.

توجه به خواسته‌های مردم، ثابت نگه داشتن قیمت‌ها و ارزانی بازار و درک مشکلات آحاد ملت و تلاش در حل آنها از مهم ترین راه‌های بازگشت اعتماد مردم به دولت است.

ایران قوی نیازمند اعتماد و ارتباط بین دولت و مردم می‌باشد.

در جامعه صاحب شغل شوند و ناامید شدند. برخی از همین جوانان به خارج از کشور رفتند تا بتوانند در آنجا از توانایی‌های خود استفاده کنند. دولت به همین راحتی جوانان با استعداد و توانمند کشور را از دست داد.

آبان ماه ۹۸ گرانی ناگهانی بنزین فریاد اعتراض مردم را به خیابان‌ها کشاند. مردم دیگر نتوانستند در قبال این همه بی توجهی دولت دوازدهم سکوت کنند. تنش بین مردم بالا گرفت به طوریکه خون تعدادی از هموطنان عزیزمان ریخته شد. اعتراض مردم، شدن بنزین قیمت سایر کالاها نیز افزایش می‌یافت. این آشوب‌ها کام دشمنان را نیز شیرین کرد. بعد از این تنش‌ها قیمت بنزین به همان قیمت قبل برگشت اما اعتماد مردم نسبت به دولت و مسئولین، دیگر برنگشت. دولت امروز باید این پل ویران شده را بازسازی کند.

دولت سیزدهم باید همه توان خود را به کار بگیرد تا اعتماد از بین رفته مردم دوباره به جای خود بازگردد. البته در این دولت نیز دوباره ماجرای انتصابات از سوی برخی از مسئولین

تورم، گرانی بازار، وعده‌های پوچ، بیکاری و... کمر مردم را خم کرد. اعتماد مردم به دولت خدشه‌دار شد. حق هم داشتند. سفره آنها کوچک شده بود و بسیاری از آرزوهای آنها نیز بر باد رفته بود. هرچند که تحریم‌ها بی‌تاثیر نبوده‌اند اما دولت با بی‌تدبیری و دل بستن به برجام به مشکلات مردم دامن زد.

انتصاب برخی از افراد صرفاً برای پیش برد منافع خود می‌باشد.

در دولتهای قبل ما شاهد این بودیم که برخی از مسئولین نزدیکان و آشنایان خود را به کار می‌گماشتند هرچند که شاید برخی از آنها برای مردم مفید بودند اما آنچه اهمیت دارد آن است که این انتصابات جوانان تحصیل کرده و شایسته کشور را دچار نوعی سرخوردگی کرد به طوری که در هرکوجه و بازار میشنیدیم کو کار؟! باید پارتی داشته باشی تا بتوانی صاحب شغل شوی.

یکی از دلایل بیکاری جوانان همین موضوع بود. بسیاری از افرادی که دارای تحصیلات عالی بودند اما آشنایی سراغ نداشتند تا دستشان را بگیرد، نتوانستند



نفوذ نفتی

بررسی پرونده نفوذ در وزارت نفت

آتنا هوشمند

طی دو دهه آینده پیش بینی می‌کردند.

در نتیجه، قیمت پایین مصوب این قرارداد باعث شد که سود شرکت واسطه یعنی کرسنت از فروش گاز بسیار بیشتر از سود شرکت ملی نفت ایران باشد. در متن این قرارداد، پای پرونده دیگری نیز در میان است و آن پرونده رشوه دهی استات‌اوایل در ایران یا رشوه استات‌اوایل-رفسنجانی است که به تلاش شرکت نفتی نروژی استات‌اوایل در سال‌های ۲۰۰۳ و ۲۰۰۴ برای تضمین عقد قراردادهای نفتی با استفاده از فساد سیاسی در ایران اشاره دارد. این رشوه به میزان ۲/۱۵ میلیون دلار به شرکت مشاوره‌ای با مالکیت مهدی هاشمی رفسنجانی پرداخت شد. با وجود اینکه استات‌اوایل در نروژ مجرم شناخته شده و در دادگاه محکوم شد، در ایران دادخواستی علیه رشوه گیرندگان ارائه نشد و موضوع مسکوت ماند. مهم‌ترین موضوع درباره بروز فساد در قرارداد کرسنت مربوط به اسناد محرمانه‌ای است که توسط واحد مبارزه با جرایم سازمان یافته انگلستان از دفتر عباس یزدان‌پناه یزدی کارگزار اصلی مهدی هاشمی به دست آمد. ایران خواستار شهادت یزدان‌پناه در داوری بین‌المللی درباره فساد در کرسنت و اسناد محرمانه قراردادهای نفتی شد. یزدان‌پناه یک جلسه مقدماتی به صورت ویدئو کنفرانس در نشست داوری شرکت کرد ولی ناگهان پیش از ادای شهادت دوم به کلی مفقود شده و به قتل رسید. به دلایل فسادهای گسترده در این پرونده، اجرای این قرارداد در حالت تعلیق قرار گرفت.

نوشت و این اقدام وزارت نفت را خارج از چارچوب قانون خواند. این در حالی است که وی در دوران هشت ساله ریاست جمهوری خود، بیژن زنگنه را به عنوان وزیر نفت انتصاب نمود و در ۲۴ مرداد ۱۳۹۲ از وزرای پیشنهادی خود، که آقای زنگنه هم جزو آنها بود، دفاع کرد. اعتراض به این قرارداد دلایل مختلفی داشته است؛ اما مهمترین آنها «شیوه قیمت گذاری گاز ایران» در این قرارداد می‌باشد. گاز صادراتی در بازارهای منطقه‌ای تابعی از قیمت جهانی نفت است؛ این بدین معناست که با کاهش قیمت جهانی نفت، قیمت گاز صادراتی نیز کاهش و با افزایش آن افزایش می‌یابد. اما در این قرارداد، این قاعده اعمال نشد و به موجب این قرارداد، طی هفت سال اول فروش گاز ایران، طبق توافق طرفین، قیمت نفت ثابت و معادل ۱۸ دلار در هر بشکه نفت و برای ۱۸ سال بعد نیز قیمت فروش گاز بر مبنای قیمت نفت خام دبی ۴۰ دلار برای هر بشکه به طور ثابت تعیین شد. بنابراین با افزایش قیمت جهانی نفت، ضرر ایران از این قرارداد افزایش یافت. نکته جالب توجه این است که در زمان عقد قرارداد کرسنت، قرارداد دلفین (بین قطر و ابوظبی) نیز تصویب شده بود که در این قرارداد شیوه قیمت‌گذاری گاز ۶۵ دلار به ازای هر بشکه نفت معادل تعیین شده بود. شایان ذکر است که قرارداد کرسنت تنها قرارداد گازی است که این قاعده را نقض کرده و در سایر قراردادهای قبل و بعد از آن این قاعده رعایت شده است. امضای قرارداد کرسنت در زمانی انجام شد که قیمت نفت حدود ۲۴ دلار در هر بشکه بوده است و موسسات معتبر بین‌المللی سیر تصاعدی افزایش قیمت نفت از کانال ۲۰ دلار به ۱۰۰ دلار را

نفوذ موریانه‌ای است که می‌تواند جمهوری اسلامی را از درون خالی کند. در بررسی‌های پرونده‌های نفوذی کشور از زمان انقلاب تاکنون کم ندیده‌ایم از موارد متعدد نفوذی که منجر به خسارات بسیاری برای کشور شده‌اند. در نوشته‌ی پیش رو به بررسی یکی از این پرونده‌های نفوذی که در وزارت نفت اتفاق افتاده است پرداخته شده است. قرارداد کرسنت در سال ۱۳۸۱ در زمانی که رییس جمهوری ایران «سید محمد خاتمی»، دبیر شورای عالی امنیت ملی «حسن روحانی» و وزیر نفت «بیژن زنگنه» بود، تصویب شد. به موجب این قرارداد که بین شرکت کرسنت پترولیوم و شرکت ملی نفت ایران بسته شد، مقرر شد تا ایران روزانه ۱۵ میلیون مترمکعب گاز تولیدی از میدان سلمان را تا ۲۵ سال به این شرکت اماراتی بفروشد. چندی پیش خبرگزاری رویترز خبری مبنی بر جریمه ایران در پرونده کرسنت منتشر کرد. مطابق این خبر، شرکت اماراتی «دانا گاز» (شرکت مادر کرسنت پترولیوم) اعلام کرده است دیوان داوری بین‌المللی، شرکت ملی نفت ایران را به علت اختلاف بر سر تأمین گاز با شرکت دانا گاز به پرداخت جریمه ۵/۶۰۷ میلیون دلاری معادل ۱۸ هزار میلیارد تومان محکوم کرده است. البته به نظر می‌رسد این محکومیت تنها مربوط به ۵/۸ سال از مدت زمان ۲۵ ساله قرارداد کرسنت می‌باشد و تصمیم بعدی در مورد این جریمه در سال ۲۰۲۳ گرفته می‌شود. ایرادات بسیاری به مفاد این قرارداد وارد شده است به طوری که در آذر ۱۳۸۱، حسن روحانی که در آن زمان دبیر شورای عالی امنیت ملی بود، در این رابطه به رئیس جمهور وقت نامه

زن در دریای سیاست

گذری بر زندگی سیاسی خانم فروز رجایی‌فر از تسخیر کنندگان لانه جاسوسی در ۱۳ آبان

● مه‌رناز خانزاده



اسلام، از اعضای جمعیت دفاع از ملت فلسطین و از فعالان حوزه انتفاضه فلسطین می‌باشد. قابل توجه است که وی کارگردانی مستند اعدام فرعون را بر عهده داشته است. و فروز میتواند الگوی انقلابی مناسبی برای دختران و بانوان انقلابی باشد.

کس مسئولیتی داشت؛ عده‌ای شورای مرکزی را تشکیل میدادند و تعدادی مانند رجایی‌فرد و دیگران عضو شورای بازو بودند که این شورا در کنار شورای مرکزی بود. به علاوه فروز رجایی‌فر، وفا تابش و حسین شیخ الاسلام در کار بررسی اسناد بودند و همچنین شیخ الاسلام و رجایی‌فر به دلیل تسلط به زبان عربی و انگلیسی گاهی هم نقش مترجم را بازی می‌کردند. نکته جالب در زمان حضور رجایی‌فر در سفارت این است که مراسم عقد او در لانه جاسوسی بود و همسرش از اعضای انجمن اسلامی آمریکا و کانادا بود.

خانم دکتر فروز رجایی‌فر جز آن دسته از دانشجویان پیرو خط امام هستند که هنوز هم با گذشت ۴۲ سال از جریان تسخیر لانه جاسوسی روی مواضع قبلی خود بطور پایداری ایستاده است و برخلاف عده‌ای که تغییر خط فکری داده‌اند و از تسخیر پشیمان هستند، او همچنان همان خط فکری انقلابی خودش را دارد و از تسخیر پشیمان نیست. وی در حال حاضر رئیس ستاد پاسداشت شهدای نهضت جهانی

خانم دکتر فروز رجایی‌فر، از دانشجویان پیرو خط امام و فعال در جریان تسخیر سفارت آمریکا بود. وی بعد از فارغ التحصیل شدن در دانشگاه پلی تکنیک امیرکبیر به رشته علوم سیاسی علاقمند شد و دکترای خودش را در این رشته از دانشگاه تهران گرفت.

رجایی‌فر که در سال ۵۷ دانشجویی پلی تکنیک بود، با وجود جو ناآرام دانشگاه‌ها برای رفع نگرانی‌های خانواده‌اش جهت ادامه تحصیل به آمریکا رفت؛ چون اصلا معلوم نبود که انقلاب چه زمانی پیروز میشود. پس از رسیدن به آمریکا، عضو انجمن اسلامی دانشجویان در آمریکا و کانادا شد و از خط انقلابی خود دور نشد و بعد از پیروزی انقلاب به ایران بازگشت و به دوستان انقلابی خود پیوست.

وی در ۱۳ آبان ۵۸ مسئول دفتر دانشجویان عملیات کننده بود و جزو اولین نفراتی بود که به داخل سفارت راه یافت.

در طول شش ماهی که دانشجویان در سفارت آمریکا به سر می‌بردند هر

انجمن اسلامی دانشگاه الزهرا (س) در صفحات مجازی:

@anjoman_islami_alzahra
@anjomanalzahra

شماره تماس: ۰۹۱۳۹۶۸۶۱۱ / ۰۲۱۸۸۰۴۸۰۲۶

ساحب امتیاز: انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهرا (س)

مدیر مسئول: کوثر پاریزی

سر دبیر: رقیه خادم‌نیا

هیئت تحریریه: کوثر پاریزی، مه‌رناز خانزاده، رقیه خادم‌نیا، آتنا هوشمند

ویراستاری: رقیه خادم‌نیا، کوثر پاریزی

صفحه آرا: مرضیه انبری